
BILANCIO  
DI SOSTENIBILITÀ
MARCHE MULTISERVIZI S.P.A.

2014



   
2

   



   
3

   

Sommario

Lettera di presentazione� 5
Guida alla lettura� 7

1. COME CREIAMO VALORE� 10
1.1 La nostra identità� 11
1.1.1 I nostri servizi� 11
1.1.2 La Missione e i Valori� 14
1.1.3 Sostenibilità come orientamento strategico� 14

1.2 Governance� 16
1.2.1 Struttura societaria e assetto proprietario� 16
1.2.2 Organismi di gestione e di controllo� 17

1.3 Dialogo con gli Stakeholder� 20
1.3.1 Le iniziative di dialogo e consultazione attive� 20
1.3.2 Dialogo su Bilancio di Sostenibilità� 22
1.3.3 Contenzioso� 23

1.4 Il contesto normativo e l'impatto sulle attività gestite e sulla sostenibilità� 24
1.5 Risultati Economici e di Gestione� 25
[...]
della lunghezza della rete. Infatti, la comparazione dell’acqua 
immessa in rete e non fatturata per km di rete gestita/giorno 
da MMS (considerando condotte miste adduttrici-distribu-
trici) anche se evidenzia una situazione in leggero aumento 

rispetto al 2013, pone il Gruppo in buona posizione rispetto ai 
dieci principali gestori italiani (Fonte “UTILITATIS” Analisi e con-
fronto della Sostenibilità delle Utilities e Bilancio di Sostenibilità 
Gruppo Hera 2013). 

ACQUA IMMESSA IN RETE E 
NON CONTABILIZZATA PER KM 
RETE GIORNO 

2012 2013 2014

Acqua non contabilizzata (m³/
km/giorno)

6,85 6,78 7.14

Anche il 2014 ha visto Marche Multiservizi sempre più impe-
gnata nell’azione di controllo e riduzione delle perdite a co-
minciare  dagli investimenti nella bonifica delle reti per circa 
2,7 mil di euro pari a quasi 2.000 €/km rete gestita. Sono stati 
controllati tutti i 449 km di rete programmati, quasi il 10% 
della rete esistente, mediante Geofoni (appositi strumenti in 
grado di correlare le variazioni acustiche sulle tubazioni con 
le perdite di rete).

RICERCA PERDITE DI RETE 2012 2013 2014

Rete idrica controllata (km) 525 830 449

Lunghezza rete (km) 4464 4508 4532

% di rete idrica controllata 11,7% 18,4% 9,9%

Per quel che riguarda il controllo delle pressioni di rete, sono 
stati creati quattro nuovi distretti per la gestione a pressione 
sorvegliata di ulteriori 5.000 m3 giorno: Colombarone (Pesa-
ro), Pantano (Pesaro) Santa Maria dell’Arzilla (Pesaro) e Gabic-
ce Mare. Salgono così a 20 i distretti telecontrollati con im-
portanti benefici gestionali e ambientali: grazie alla riduzione 
del numero degli interventi, la diminuzione dei consumi idrici 
ed energetici. 



   
75

      
MMS Bilancio di Sostenibilità 2014

    

Che cos’è il “distretto” idrico
Il “distretto” si fonda sul principio che nelle ore notturne   
c'è una riduzione del fabbisogno idrico per cui l’alta pres-
sione dell'acqua determina solo un elevato stress delle 
tubazioni, con conseguente incremento delle rotture e 
delle perdite idriche. Così viene individuata una zona (di-
stretto) in cui poter ridurre la pressione in determinate fa-
sce orarie, ma ad un livello tale da garantire il soddisfaci-
mento del fabbisogno idrico dell'utenza. La realizzazione 
del distretto consiste nell'isolare una porzione di rete di 
distribuzione, che comprende un area territoriale specifi-
ca, attraverso la chiusura di saracinesche e l'installazione 
di un misuratore di pressione da collocare nel punto di 
ingresso (unico) dell'acqua. Passaggio fondamentale del 
modello è l’individuazione dell'opportuno valore della 
pressione nelle varie fasce orarie.
Il distretto è in grado quindi di produrre notevoli vantaggi: 

ʞʞ ridurre le perdite e gli interventi di riparazione.
ʞʞ �ridurre i costi di energia elettrica, potabilizzazione, 

etc... 
ʞʞ �incrementare la disponibilità di acqua per il fabbiso-

gno degli utenti.
ʞʞ aumentare la durata delle condotte.

Relativamente alle perdite amministrative e al miglioramen-
to del sistema di misura, nel 2014 MMS ha continuato il piano 
di sostituzione programmata dei contatori con l’istallazione 
di 3310 contatori di nuova generazione a rulli protetti e con 
un alto standard di precisione della misura (nel rispetto del 
piano ATO - Precisione misura). Al piano programmato si sono 
aggiunte le sostituzioni ordinarie per guasto arrivando così a 
5127 nuove unità.

CONTATORI SOSTITUITI (n) 2012 2013 2014

Contatori sostituiti acqua 5513 5356 5127

di cui programmati 2779 4025 3310

6.4 La Fognatura  
e Depurazione
Il Servizio di Fognatura e Depurazione è gestito dal Gruppo in 
54 Comuni della Provincia di Pesaro per oltre 1920 km di rete 
(dato stimato) e 105 impianti di depurazione, con una capa-
cità depurativa complessiva di circa 300.000 abitanti/equi-
valenti. Il sistema depurativo si compone di reti fognarie di 
collettamento e Impianti di Depurazione o trattamento delle 
acque reflue.
Le reti per la raccolta ed il convogliamento delle acque reflue 
urbane sono costituite da:

ʞʞ reti nere che raccolgono acque reflue domestiche;
ʞʞ reti bianche che raccolgono acque meteoriche;
ʞʞ reti miste che raccolgono in un’unica condotta acque 

reflue domestiche e quelle meteoriche.
Per aumentare l’ef ficienza dei sistemi depurativi, l’Azienda 
ha già realizzato notevoli investimenti finalizzati allo sdop-
piamento delle reti miste (bianche/nere) ed al potenziamento 
di alcuni depuratori in linea con la strategia del Gruppo di ar-
rivare ad un minor numero di impianti a sempre più alta ef fi-
cacia ed ef ficienza.(si veda 6.1)

Depurazione
Il ciclo idrico integrato si conclude con la reintroduzione 
nell’ambiente delle acque reflue raccolte dalla rete fognaria 
e trattate in impianti di depurazione. Marche Multiservizi ge-
stisce in modo diretto i 105 depuratori situati nella Provincia 
di Pesaro-Urbino di cui: 77 di piccole dimensioni con poten-
zialità inferiori a 2.000 abitanti equivalenti; 26 con potenziali-
tà compresa tra 2.000-10.000 abitanti equivalenti e 2, quello 
di Pesaro “Borgheria” e di Gabicce Mare, con una potenzialità 
superiori ai 10.000 abitanti equivalenti. La capacità depura-
tiva complessiva per il territorio è di 299.516 abitanti equiva-
lenti, una portata di circa 19,42 milioni di m³/anno e una pro-
duzione di fanghi/vagli di circa 37 kg per abitante equivalente 
servito e con una copertura del servizio depurativo dell’80%.. 

Marche Multiservizi, ha ulteriormente incrementato i con-
trolli arrivando ad ef fettuare 574 campionamenti (su oltre 
19 milioni di m³ trattati) delle analisi delle acque reflue nel 
2014.  I controlli sono volti ad assicurare la qualità delle acque 
reintrodotte nel sistema idrico superficiale, nonché il rispetto 
della normativa vigente in materia.

Campionamenti per analisi 
ef fettuati (n)

2012 2013 2014

Campionamenti ef fettuati MMS 534 542 574

Campionamenti ef fettuati 
ARPAM(1)

141 141 139

(1) Svolti solo per impianti medi e grandi

Dal processo di depurazione sono stati prodotti oltre 11.000 
tonnellate tra fanghi e vagli, in aumento rispetto al 2013 di 



   
76

      
6. L’Ambiente e le generazioni future

circa il 5% (superiori anche all’aumento delle portate trattate 
+3%). Questo dato risente del continuo e progressivo miglio-
ramento dei trattamenti depurativi, ma anche delle abbon-
danti piogge cadute nel 2014 nel territorio servito.

Residui del processo di 
depurazione (t)

 2012 2013 2014 

Fanghi 8.419 9.786 10.206

Vagli 315 378 414

Dissabbiatura (letti si 
essiccamento)

211 318 526

Totale 8.945 10.482 11.146

I rifiuti prodotti dalla depurazione sono stati smaltiti pres-
soché interamente nelle discariche del Gruppo. La capacità 
di auto trattamento del rifiuto prodotto dalla depurazione 
in impianti gestiti dal Gruppo si è attestata al 99,1 % come 
nell'anno precedente. 

Nelle tabelle seguenti viene descritta l’ef ficacia del sistema 
depurativo utilizzando i dati che si basano sul totale delle 
analisi condotte da MMS e ARPAM (Agenzia Regionale Pro-
tezione Ambiente Marche). L’af fidabilità dei controlli MMS 
trova anche un riscontro dal confronto con le analisi svolte 
dall’ARPAM, in particolare sugli impianti grandi e medi che 
evidenziano livelli di concentrazioni del tutto simili.

CONSISTENZA  
IMPIANTI GESTITI

2012 2013 2014

Abitanti 
equivalenti

Portata  
m³/anno

Abitanti 
equivalenti

Portata  
m³/anno

Abitanti 
equivalenti

Portata  
m³/anno

Impianti grandi 
(più di 10.000 ab/eq) 

139.600 7.379.948 139.600 8.465.522 139.600 8.302.355

Impianti medi  
(tra 2.000 e 10000 ab/eq)

107.800 6.672.335  
(1)

107.800 6.812.607 
(1)

107.800 7.970.452 
(1)

Impianti piccoli  
(meno 2.000 ab/eq)

52.066 3.966.014 
(1)

52.366 3.653.361 
(1)

52.366 3.153.991 
(1)

(1) Dati che specie per impianti medi e piccoli è parzialmente derivanto da stime anche se in srmpre più stimato con le ore 

EFFICACIA ABBATTIMENTO 
CARICO INQUINANTE (T  e %)

IMPIANTI GRANDI IMPIANTI MEDI/PICCOLI

2012 2013 2014 2012 2013 2014

COD 3933,08 4260,31 3634,54 2.853 2.301 2.661

 95,51% 96,33% 95,87% 89,32% 90,35% 93,74%

BOD5 1960,84 2221,34 1973,53 1542 1317,53 1331,6

 97,55% 98,17% 97,99% 95,58% 95,86% 95,57%

Azoto totale 456,15 445,81 338,07 351 340,77 353,26

 82,87% 82,03% 75,82% 91,05% 94,10% 95,77%

SST 1612,55 2261,64 2290,36 1.787 1.808 1.721

 95,98% 97,83% 97,42% 94,09% 93,83% 93,22%

Fosforo (P) 54,53 57,72 51,62 - - -

 87,3% 88,2% 90,7% - - -



   
77

      
MMS Bilancio di Sostenibilità 2014

    

CARATTERISTICHE 
COMPLESSIVE DEGLI SCARICHI

LIMITI DI 
LEGGE 
(D.LGS. 
152/06)

IMPIANTI GRANDI (PESARO E GABICCE) IMPIANTI MEDI/PICCOLI

2012 2013 2014 2012 2013 2014

Quantità trattate m³/giorno - 20.219 23.193 22.746 29.146 28.674 30.478

BOD5 out mg/l 25 6,6 5,4 4,8 6,7 5,0 5,3

COD5 out mg/l 125 25,0 18,9 18,9 32,1 25,8 14,0

Azoto totale out mg/l 15 12,7 11,5 12,7 14,2 13,4 12,5

SST mg/l 35 10,5 6,6 8,6 10,5 9,8 9,4

Azoto ammoniacale 15 1,0 0,5 0,1 4,1 2,6 1,4

Fosforo (P) mg/l 2 1,1 0,9 0,6 - - -

ACQUISTO DI REATTIVI CHIMICI PER IL SISTEMA DEPURATIVO (T)

Reattivo chimico Fase di trattamento 2012 2013 2014

Ipoclorito di sodio disinfezione 743,5 641,1 772,5

Polielettrolita disidratazione 22,2 42,3 30,9

Alluminato abbattimento fosforo/
terziario

290,5 414,5 237,3

Cloruro ferrico 68,9 98,6 96,9

Ossigeno liquido ossidazione/nitrificazione 99,3 122,9 106,2

Soda ossidazione/nitrificazione 4,9 14,8 15,1

Vista la vicinanza alla costa, l’Autorizzazione Integrata Am-
bientale dell’impianto di Borgheria prevede per i mesi estivi 
(aprile-settembre) una restrizione dei limiti agli scarichi al fiu-
me dei batteri escherichia coli, passando da 5.000 UFC/100ml 
(Unità Formanti Colonie) a 500 UFC/100ml. I valori rilevati 
dagli scarichi dell’impianto di Borgheria nello stesso periodo 
risultano essere pari a circa 1/5 del valore minimo imposto. 
Analogamente, per il depuratore di Gabicce i limiti previsti 
sono 5000 UFC/100 per il periodo dal primo ottobre al 14 mar-
zo e 3000 UFC/100 per il periodo dal 15 marzo al 30 settembre 
di ogni anno. Anche per l’impianto di Gabicce i valori rilevati 
negli scarichi dell’impianto risultano essere ampiamente in-
feriori al valore minimo imposto. 

L’ef ficacia del sistema depurativo è monitorata in modo 
sintetico per tutti gli impianti (grandi, medi, piccoli) con un 
indicatore KPI di processo “Qualità dell’acqua depurata ri-
spetto ai limiti di legge (limite legge 100%)”. L’indicatore è 
stato recentemente modificato in funzione delle dimensioni 
dei depuratori per allinearlo puntualmente ai limiti di legge.  
Sono stati adottati limiti più restrittivi per gli impianti medi 
e le aree sensibili calcolandolo sulla base del rapporto tra la 
concentrazione media misurata su tutti gli impianti di BOD, 
COD, SST, azoto totale (quest’ultimo solo per impianti gran-
di e medi) e azoto ammoniacale e le relative concentrazioni 
massime ammesse dalla legge. Per gli impianti medi e piccoli 
sono stati riferiti i limiti più restrittivi a cui sono sottoposti i 

depuratori che ricevono scarichi industriali (37 dei 105 gestiti).  
Il valore globale ottenuto dall’intero sistema depurativo ge-
stito nel 2014 da Marche Multiservizi risulta essere pari al 
26,8%, in ulteriore miglioramento rispetto al 27.2% riscontra-
to nel 2013.

100

0
2012

33,0

2013

27,2

2014

26,8

“Ef ficacia della depurazione“ - Qualità dell’acqua depurata ri-
spetto ai limiti di legge (limiti di legge = 100%)

limite massimo di legge

 



   
78

      
6. L’Ambiente e le generazioni future

UN NUOVO SISTEMA DEPURATIVO PER 
L’AGGLOMERATO DI SANTA MARIA DELL’ARZILLA

Grazie ad un investimento di MMS di oltre  2,6 milioni di 
euro, l’agglomerato di Santa Maria della Arzilla sito a sud 
est del Comune di Pesaro può usufruire di un nuovo e ef-
ficiente sistema depurativo in grado di migliorare i servizi 
of ferti e soprattutto la qualità ambientale del territorio, 
in particolare del torrente Arzilla. 
Il nuovo sistema depurativo, iniziato nel settembre 2012 
e completato nel dicembre 2014, è composto da una rete 

fognaria nera per oltre 2.5 km che colletta i reflui al nuovo im-
pianto di depurazione a fanghi attivi mediante due impianti 
di sollevamento. Il depuratore ha una potenzialità di 1000 
Abitanti Equivalenti di cui 700 già allacciati e 300 di poten-
ziale sviluppo per territori limitrofi. L'impianto consentirà di 
abbattere tutti gli inquinanti, in particolare il BOD, di oltre 
dieci volte con notevoli benefici al sistema idrografico e am-
bientale del torrente Arzilla.



   
79

      
MMS Bilancio di Sostenibilità 2014

    

  �Gestito direttamente da 
Marche Multiservizi

  �Gestito da una Società del 
Gruppo

  �Gestito direttamente o con 
appalto

  �Gestito da terzi

6.5 I rifiuti raccolti MMS svolge l’intero ciclo della gestione dei rifiuti dalla raccol-
ta dif ferenziata e indif ferenziata, alla gestione dei servizi di 
spazzamento e pulizia strade, al trattamento e smaltimento 
dei rifiuti.
La sintesi del ciclo della gestione dei rifiuti è riportato nello 
schema seguente:

Recupero risorse

Compost  
per vivaistica  
e agricoltura

Vendita a consorzi  
di filiera o recupero  

di materia prima

Recupero materiale

Energia elettrica  
da biogas

Acqua

Emissioni Rifiuti

Ri
so

rs
e

Ri
fiu

ti

Impianti trattamento  
e trasferimento

Impianti  
smaltimento finale

Impianti  
di compostaggio

Impianti  
di stoccaggio  
e pressatura

Discarica per rifiuti  
non pericolosi

Impianto  
di stoccaggio  

provvisorio

Impianto 
di stoccaggio 

provvisorio

Idoneo impianto  
di smaltimento 

Depuratore chimico- 
fisico biologico

Tipologia di servizi 
operativi di raccolta

Raccolta di rifiuti  
organici

Raccolta  
differenziata 

monomateriale

Centri di raccolta

Raccolta RSU 
indifferenziati

Spazzamento

Raccolta RUP

Bonifiche amianto  
- rifiuti speciali

Raccolta rifiuti speciali 
solidi

Raccolta rifiuti speciali 
liquidi

Impianto di Trattamento 
Meccanico e Biologico  

e Biostabilizzazione

Recupero



   
80

      
6. L’Ambiente e le generazioni future

RIFIUTI RACCOLTI (KG) (1) 2012 2013 2014 ∆ 

Raccolta Dif ferenziata 85.733.891 87.701.757 87.434.230 -0,3%

Raccolta indif ferenziata (compresa RD a corretto 
smaltimento, RUP ed ingombranti) (2)

74.411.506 69.972.024 69.412.620 -0,8%

Totale raccolta ai fini del calcolo di RD 160.145.397 157.673.781 156.846.850 -0,5%

Rifiuti raccolti da pulizia arenile 6.852.430 8.293.530 8.992.794 8,4%

Rifiuti raccolti da Spazzamento 10.238.100 8.100.660 8.840.199 9,1%

Totale Rifiuti Raccolti Generale 177.235.927 174.067.971 174.679.843 0,4%

Abitanti 274.429 271.198 271.705 0,2%

Kg per abitante di rifiuti da RD 312 323                322 -0,5%

Kg per abitante di rifiuti da Raccolta                  584                  581                   577 -0,7%

Kg per abitante di rifiuti totali (comprensivi arenile e 
spazzamento)

                 646                  642                   643 0,2%

(1) Dato consolidato al 20 gennaio di ogni anno, non si considerano piccoli scostamenti derivanti dalla presentazione ufficiale del 30 aprile dei MUD.
(2) Per raccolta differenziata a corretto smaltimento si intende lo smaltimento controllato di alcune tipologie di rifiuti quali ad esempio pile o farmaci

Il Servizio di Igiene Ambientale MMS si articola in quattro 
attività principali: raccolta indif ferenziata dei rifiuti, raccolta 
dif ferenziata, spazzamento e pulizia arenili.  

I servizi di pulizia spiagge e spazzamento stradale, manuale 
e meccanico, hanno mantenuto l’andamento dell’anno pre-
cedente arrivando a rappresentare quasi il 10% del volume 
totale dei rifiuti raccolti.

200.000.000

150.000.000

100.000.000

50.000.000

0

Totale generale 177.235.927 174.067.971 174.679.843

  Totale servizio di raccolta 160.145.397 157.673.781 156.846.850

  Rifiuti da spazzamento 10.238.100 8.100.660 8.840.199

  Rifiuto da arenile 6.852.430 8.293.530 8.992.794